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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIvVE T 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra
P Aktivet monetare 799,311 3,963,619
1 Banks 799,311 3,963,619
2 Arka 0
P Investime
1 _N& tituj pronssie 16 njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionefe vela
3_Te tjera Financiare
| R drejta té arkétueshme 54,915,665 73,020,899
1_Nga aktiviteti ; shirytézimit 50,649,044 60,434,888
2_ Nga njssits ekonomike brenda grupit 8,376,896
3 Nga njesits ekonomike kuy ka interesa plesémarrése 0 0
4 Shieli delyrime 4,266,621 4,209,115
S Kapital i nénshkruar i papaguar
P Inventarat 51,987,521 55,207,979
1 léndse pare dhe materiale fa konsumueshme 38,287,439 53,005,263
2 Prodhime ne proces dhe giysémprodukte
3 _Produkte t& galshme 0
4 Inventar] imet 1,175,704 2,202,718
5__Aktive Biolo ike (Gjé e gialls né ritje e majimeéri)
8 AAGM s mbajtura pér shitje
7_Rivleresime nga AASH 12,524 378
» Shpenzime té shtyra
> T8 arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara ]
| TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA
Aktivet Afatg['ata
P Aktive financiare
1__Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda Qrupif
2 Tituj te huadhénies ne njésité ekonomike brenda grupjt
3 Tituj pronésie né njssite ekonomike ku ka interesa piesémarrése
4 Tituj tes huadhénies ne njesité ekonomike ky ka interesa presémarrése
5 Tituj t& tiers (a mbajtur si aktive afalgjata
6 _Tituj t& tiers ta huadhénies ,ﬁ;‘ s
% P ALz
»-_Aktivet materiale VSA \gﬁ\._ 55,879,190 40,533,513
1_Makineri dhe pajisje EYES 3\o |- 29,622,274] 25622 074
2_Mjete transports ‘ £ El\ e e 3,697,159 3,697,159
3__Té tjera Instalime dhe pajisje t W 1.838.496] 1,797 535
4 Ndertesa Neto S\ A SHipx paa 20,721,261] " 54217084
P Ativet biologjike R
» Aktive jo materiale: 1,112,280 1,112,280
1 Koncesione,patenta,Iigenca, marka tregtare te drejta dhe aktive t& ngjashme 1,112,280 1,112,280
2 _EmriiMirs
3 Parapagime Pér AAJM
P Aktive tatimore t& shtyra
» Kapitali i nénshkruar i Papaguar
] TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA
AKTIVE To TALE 164,693,967 173,838,290




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

N1

DETYRIMET DHE KAPITALI

2015

2014

P> Detyrime afatshkurtra:

100,984,615

109,640,30;

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj instifucioneve té kredisé

Arkétime né avancé pér porosi

0

Té pagueshme pér aktivitetin & shfrytézimit

88,460,370

93,470,67!

Déftesa té pagueshme

T¢é pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa plesémarrése

7,277,391

15,685,941

i~ || &|wln]—=

T¢é pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

5,246,854

483,68

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

0

{

P> Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara

P> Té ardhura té shtyra

P Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

100,984,615

109,640,30;

P> Detyrime afatgjata:

42,343,464

46,175,101

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve & kredisé

42,343,464

46,175,101

Arkétimet né avancé pér porosi

T¢€ pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa piesémarrése

QIO lw|paf

16 tiera té pagueshme

T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

VvV

Provizione:

1_Provizione pérpensionet

2 Provizione 16 tjera

P Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

DETYRIMET TOTALE

143,328,079

109,640,30:

Kapitali dhe Rezervat

I

0

Kapitali i Nénshkruar

4,600,000

4,600,001

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

/,,:’;/E Tu BE‘?\
A A NN
’7 . Sl KN

VVVVV

Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

HE T thol

4 o}
e T gjzl:

2 Rezerva statutore

A b

846,421

791,00

3 Rezerva té tjera

EON

12,576,467

11,523,51

Fitimi i pashpérndaré

vv

Fitim / Humbja e Vitit

5 —
NGRS

3,343,000

1,108,37:

Totali i Kapitalit

21,365,888

18,022,881

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

164,693,967

173,838,291




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

N1 DETYRIMET DHE KAPITALI 2015 2014
P Detyrime afatshkurtra: 100,984,615 109,640,30;
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 _Arkétime né avancé pér porosi 0
4 T¢& pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit 88,460,370 93,470,687
5 Déftesa té pagueshme
8 _Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda  grupit
7 _Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 7,277,391 15,685,94!
8 T¢é pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 5,246,854 483,68,
9_ Té pagueshme pér detyrimet tatimore 0 {
p TE pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P _Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 100,984,615| 109,640,30:
P Detyrime afatgjata: ' 42,343,464| 46,175,100
1 Titujt e huamarrjes
2 _Delyrime ndaj institucioneve té kredisé 42,343,484| 46,175,101
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit (
5 Déftesa t& pagueshme
6 T& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7_T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa piesémarrése
8 Té tiera té pagueshme
p TE pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P> Provizione:
1 _Provizione pér pensionet
2 Provizione té tiera
P> Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata
DETYRIMET TOTALE 143,328,079 109,640,30;
P> Kapitali dhe Rezervat 0 i
P> Kapitali i Nénshkruar R 4,600,000 4,600,001t
P> Primi i lidhur me kapitalin A T
P> Rezerva rivlerésimi 17 E TN
P> Rezerva té tjera ] > AN
1 RezerMMre IF GJ{}L,‘ O cl
2 Rezerva stalutore W\ S P ay)=] 846,421 791,00:
3 Rezerva té tiera NON YT 12,576,467] 11,523,51
P> Fitimi | pashpérndaré NN
p>_Fitim / Humbja e Vitit e 3,343,000  1,108,37.
Totali i Kapitalit 21,365,888| 18,022,881
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 164,693,967 173,838,291




Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1~ Shpenzimet e shfrytézimit t& klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
p [Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 52,719,048 62,962,566
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces
» [Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 15,300,176
P [T€ ardhura t8 tjera té shfrytézimit
P |Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 54,044,190 46,898,581
1 Lénda e paré dhe materiale té konsumuashme 42,561,356 32,872,858
2 Té fiera shpenzime 11,482,834 14,025,723
P [Shpenzime t& personelit 6,406,299 6,592,654
1 Paga dhe shpérblime 5,489,645 5,546,405
2 Shpenzime t& sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vecmas 916,754 926,249
_nga shpenzimet pér pensionet) 0 120,000
P [Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 0 7,453,910
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 1,175,000
P |Shpenzime té tjera shfrytézimi 0
P |Té ardhura té tjera 0 3,784,560
Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur
- e . . 3,784,560
ve¢mas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)
Té ardhura nga investimet dhe huaté e tiera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas & ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa 16 arkétueshém dhe t& ardhura 18 ljera té ngjashme (paragitur 0
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si 0
aktive afatshkurtra
P [Shpenzime financiare 2,460,794
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paraqitur vegmas 2 460.794
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) T
2 Shpenzime té ljera financiare
» |Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet 0
P |Fitimi/Humbja para tatimit e 3,932,941 2,017,421
2T UBA o
P [Shpenzimi i tatimit mbi fitimin A TN 589,941 302,613
1_Shpenzimi aktual i tafimit mbi fitimin JIS/ N 589,941 302,613
2_Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré A PAVAY
3 Pj tim fitimit té _pjesémartj & [ Hy 5 K
Ylesa e fatim fitimi pjesémarrjeve : GJ . § ' i
»_[Fitimi/Humbja e vitit 2\ S . HAN 3,343,000 1,714,808
AN ok, Y AF I
» [Fitimi/Humbja pér: o g 0 0
Pronarét e njésisé ekonomike mémé NG ALBANLS 0
Interesat jo-kontrolluese T 0
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
P |FitimifHumbija & vitit 3,343,000 1,714,808
T& ardhura t& tjera gjithépérishirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivier&simi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje
Pjesa e t¢ ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet
P |Totali i té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése pér vitin 3,343,000 1,714,808
P |Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin
P |Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: 3,343,000 1,714,808

Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese




Pasgyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015 2014
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit 3,343,000 1,108,374
Rreguflimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare 0 0
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar 0 0
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 0 0
Zhviergsimi i aktiveve afatgjata materiale 0 7,453,910
Fluksi i mjeteve monetare i périshiré né aktivitetef investuese:
Fitim nga shifja e aktiveve afatgjata materiale 0 0
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimef e shirytézimit: 0
Rénie/(rritie) né t& drejtat e arkétueshme dhe & lera 18,105,234 2,639,351
Rénie/{rritje) né inventaré 3,220,458 4,886,423
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme -8,655,687 | -10,653,317
Rritie/{rénie) né detyrime pé&r punonjésit -614,933
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 16,013,005 4,269,308
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -15,345,677 9,064,833
Para neto t& pérdorura pér blerjen e filialeve 0
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve 0
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale -15,345,677 -9,064,833
Arkétime nga shilja e aktiveve afatgjata materiale 0
Pagesa pér blerjen e investimeve t& ljera 0
Arkélime nga shitja e investimeve t& lfera 0
Dividenté t¢ arkétuar 0
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -3,831,636 5,561,059
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pé&rdorur né) aktivitetin e financimit 0
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar 0
Arkétime nga emetimi i aksioneve té& pérdorura si kolateral 0
Hua t& arkétuara -3,831,636 5,561,058
Pagesa e kostove t transaksionit qé lidhen me kredité dhe huat %‘EX"‘;'&\ 0
Riblerje e aksioneve té veta 5 \‘@/ ARIALE SN 0
Pagesa e aksioneve t& pérdorura si kolateral Jo/E A 0
Pagesa e huave 5 "Cdra, 21 0
Pagesé e delyrimeve t§ qirasé financiare "3 Sty b* K jvf: & "; 0
Interes i paguar &,\ R /,z 0
Dividendd t& paguar AT 3 ﬂ'*/ 0
Mjete monetare neto ngaf(pérdorur né) aktivitetin e financimit 0
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare -3,164,308 1,874,408
Mjete monetare dhe ekuivalents t& mjeteve monetare mé 1 janar 3,963,619 2,170,982
Efekti i luhatjeve t¢ kursit t6 kémbimit t& mjeteve monetare 0
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 799,311 4,045,390
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SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e sh&nimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukiurés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacicn i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné z&rat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadrifigjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"
2  Kuadri kontabel i aplikuar ; Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet e lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes {dhe
interesat} eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njello;ta n'!g,
fiskal ne fugi dhe konkretisht : ~z~‘ A
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mtﬁléﬁ‘g ’i
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

‘Nig <N
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike rapo \%ig o

percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me ,& /




SHENIMET SPJEGUESE

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

C  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasgyrave Financiare
( Neziha Cenga )




